Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-000  Erechim – RS

LEI COMPLEMENTAR N.º 082, DE 24 DE MAIO DE 2023.

Altera a Lei  Complementar n.º  046/2022 que dispõe

sobre  a  estrutura  administrativa  do  Poder  Executivo

Municipal,  cria  Cargos  de  Confiança  e  dá  outras

providências.

O Prefeito Municipal de Erechim, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições

conferidas pela Lei Orgânica do Município:

Faço  saber  que  o  Poder  Legislativo  aprovou,  e  eu  sanciono  e  promulgo  a  seguinte  Lei

Complementar:

Art. 1.º Fica alterado o Art. 28 da Lei Complementar n.º 046, de 13 de janeiro de 2022,

que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 28.….................................................................................................................................

…...............................................................................................................................................

XIV – Revogado.

a) Revogado.

…...............................................................................................................................................

§ 1.º ….......................................................................................................................................

…...............................................................................................................................................

VI – 04 (quatro) Assessores I;

…...............................................................................................................................................

LVII – Revogado.

LVIII – Assessor II – Vigilância em Saúde.

.......................................................................................................................................” (NR)

Art. 2.º Fica alterada a descrição e nomenclatura do cargo de Assessor II – Casa de Apoio,

vinculado a Secretaria Municipal de Saúde, constante no Anexo da Lei Complementar n.º 046/2022, que

passa a vigorar com a seguinte redação:

“CARGO: ASSESSOR II – VIGILÂNCIA EM SAÚDE
PROVIMENTO: CARGO EM COMISSÃO OU FUNÇÃO GRATIFICADA
IDADE MÍNIMA: 18 ANOS
ESCOLARIDADE: ENSINO MÉDIO
HORÁRIO DE TRABALHO: À DISPOSIÇÃO DA FUNÇÃO
PADRÃO DE VENCIMENTOS: CC/FG07
DESCRIÇÃO SINTÉTICA DAS ATRIBUIÇÕES:
Assessorar as atividades administrativas das quatro Vigilâncias em Saúde do Município de

Processo Administrativo Digital n.º 12.486/2023, Projeto de Lei Complementar n.º 008/2023; Lei Complementar n.º 082/2023, Pág.
1

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-000  Erechim – RS

Erechim.
DESCRIÇÃO ANALÍTICA DAS ATRIBUIÇÕES:
-Assessorar  administrativamente  as  quatro  vigilâncias(Epidemiologia,  Sanitária,

Ambiental e Trabalhador).

-Supervisionar todo o trabalho administrativo das vigilâncias, executado pelos servidores

da Diretoria e Divisões, especialmente mecanismos de controle e gerência das solicitações

de despesas,  assiduidade e  eficiência  dos  servidores  da  Secretaria,  notas  de  empenho,

correspondência oficial entre outros;

-Coordenar os trabalhos de eficientização dos serviços burocráticos junto aos servidores,

para a melhoria contínua da prestação de serviços à comunidade;

-Superintender na resolução de problemas administrativos, afetos as Vigilâncias;

-Exarar despachos em processos administrativos;

-Manter-se permanentemente atualizado sobre a legislação pertinente;

-Controlar  o  correto  cumprimento  da  carga  horária  dos  servidores  sob  sua

responsabilidade, zelar pelo cumprimento das atribuições dos cargos e fiscalizar o uso

correto dos equipamentos de segurança individual;

-Controlar as atividades desenvolvidas pelos servidores sob sua responsabilidade, a fim de

evitar  desvios  de  função  e,  se  necessário,  demandar  as  providências  necessárias  para

regularização, junto a Secretaria Municipal de Administração.

-Zelar pela boa imagem da Administração Municipal;

-Dirigir  veículos  oficiais  para  exercer  atividades  próprias  do  cargo,  desde  que

devidamente habilitado, e autorizado por chefia ou autoridade superior;

Outras Atividades afins.” (NR)

Art. 3.º Fica alterada a descrição e nomenclatura do cargo de Diretor da Casa de Apoio de

Porto Alegre, vinculado a Secretaria Municipal de Saúde, constante no Anexo da Lei Complementar n.º

046/2022, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“CARGO: ASSESSOR I
PROVIMENTO: CARGO EM COMISSÃO OU FUNÇÃO GRATIFICADA
IDADE MÍNIMA: 18 ANOS
ESCOLARIDADE: ENSINO SUPERIOR
HORÁRIO DE TRABALHO: À DISPOSIÇÃO DA FUNÇÃO
PADRÃO DE VENCIMENTOS: CC/FG04
DESCRIÇÃO SINTÉTICA DAS ATRIBUIÇÕES:
Assessorar tecnicamente as atividades da Secretaria.

DESCRIÇÃO ANALÍTICA DAS ATRIBUIÇÕES:
-Prestar assessoramento técnico à Secretaria Municipal de Saúde;

-Elaborar  e/ou  supervisionar  a  elaboração  de  documentos  técnicos,  como  relatórios,

laudos, pareceres, etc.; -Exarar despachos em processos administrativos;

Processo Administrativo Digital n.º 12.486/2023, Projeto de Lei Complementar n.º 008/2023; Lei Complementar n.º 082/2023, Pág.
2

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-000  Erechim – RS

 -Elaborar projetos técnicos, de relevância à saúde pública municipal;

-Propor  a  realização  de  medidas  relativas  à  boa  administração  e  à  melhoria  das

atividades;

-Analisar os programas e projetos desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Saúde;

-Colaborar com a elaboração do Plano Municipal de Saúde, propondo metas e objetivos

para implementação de ações de saúde pública;

-Manter  atualização  constante  sobre  a  legislação  vigente,  orientando  e  repassando  as

informações à Diretoria competente;

-Elaborar e acompanhar as PPI’s, em conjunto com os setores afins e a 11ª CRS;

-Zelar pela boa imagem da Administração Municipal;

-Dirigir veículos oficiais para exercer atividades próprias do cargo, desde que devidamente

habilitado, e autorizado por chefia ou autoridade superior;

 -Outras competências afins.” (NR)

Art. 4.º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Erechim/RS, 24 de Maio de 2023.

Paulo Alfredo Polis
Prefeito Municipal

Processo Administrativo Digital n.º 12.486/2023, Projeto de Lei Complementar n.º 008/2023; Lei Complementar n.º 082/2023, Pág.
3